2019 年 12月 3 日

各位

株式会社 bitFlyer

ビットコインゴールドに相当する日本円の付与について

ビットコイン取引量国内 No.1*1 の仮想通貨取引所を運営する株式会社 bitFlyer（本社：東

京都港区、以下「当社」）は、「計画されたハードフォークおよび新仮想通貨への当社対応

指針」に基づき、ビットコイン（以下「BTC」）のハードフォークによって生じたビット

コインゴールド（以下「BTG」）を日本円に変換して対象となるお客様に付与することを

決定いたしましたので、お知らせいたします。

日本国内の仮想通貨交換業者の中では当社が初めて、BTG に関する対価のお客様への付与

を決定しました。

「計画されたハードフォークおよび新仮想通貨への当社対応指針」はこちらをご覧ください。

https://bitflyer.com/ja-jp/guidelines-hard-forks

■日本円付与のタイミング

日本円の付与は 2 回に分けて実施いたします*2 。第 1 回に付与が完了したお客様につきまし

ては、第 2 回の付与対象とはなりません。日本円の付与が完了したお客様には、その旨を当

社サービスサイトへのログイン後のお知らせをもってご案内いたします。

⚫ 第 1 回  2019 年 12 月末

⚫ 第 2 回  2020 年 3 月（予定）*3

■第 1 回 2019 年 12 月末に日本円付与の対象となるお客様

以下の条件をすべて満たす必要があります。

⚫ BTC のブロックチェーンにおけるブロック高 491,406 ブロックのタイムスタンプの時

刻時点（2017 年 10 月 24 日（火）午前 10 時 17 分頃）で、当社アカウントにおいて

BTC を保有*4 していたこと。

⚫  2019 年 12 月 13 日（金）午後 5 時時点で本人確認が完了しているトレードクラス*5 の

お客様であること。

⚫ 2019 年 12 月 13 日 （金）午後 5 時時点で以下のいずれにも該当しないこと。

－アカウントを解約済みのお客様

－証拠金口座にマイナス残高があるお客様

－取引目的等の確認の選択が完了していないお客様

－アカウントが凍結されているお客様

－アカウントの機能が当社判断により制限されており当該アカウントを通常通りご利用

できないお客様

第 2 回の付与対象となるお客様については、確定次第お知らせいたします。

https://bitflyer.com/ja-jp/guidelines-hard-forks

■日本円の付与額について

⚫ ハードフォーク発生時点での BTC 保有残高に応じ、当社にて BTG を売却し、かかる

諸費用を差し引いた上で、一律の価格*6 を使用して対象となるお客様へ日本円を付与い

たします。

⚫ 日本円の付与に際し使用した価格につきましては、あらためてお知らせいたします。

⚫ 日本円が付与された場合、「お取引レポート」にてご確認いただけます。「お取引レポ

ート」の「すべてのお取引」を「bitWire」に切り替え、コメントに「ハードフォーク

による付与」と記載されている受取の履歴が、今回の対応による付与に該当します。

「お取引レポート」はこちらをご覧ください。

  https://bitflyer.com/ja-jp/ex/TradeHistory

■ご注意

⚫ ウォレットクラスのお客様、本人確認が完了していないお客様で日本円の付与をご希望

されるお客様は、トレードクラスへのアップグレードのお手続き、もしくは本人確認を

完了するためのお手続きをお願いします。なお、当社では 2019 年 12 月 13 日（金）午

後 5 時時点で必要なお手続きが完了しなかった場合の責任を一切負うことはできません。

あらかじめご了承ください。

⚫ 当社で公開している「計画されたハードフォークおよび新仮想通貨への当社対応指針」

に基づき、BTG の付与に代え、相当額の金銭を対象のお客様に付与することとしたも

のです。

⚫ 本紙記載の内容は BTG にのみ適用されます。その他ハードフォークにより発生する新

仮想通貨への対応につきましては「計画されたハードフォークおよび新仮想通貨への当

社対応指針」に基づき、都度個別での検討を行ってまいります。

⚫ 当社サービスにおける BTG の取扱いは未定です。

⚫ 本紙記載の時刻はすべて日本時間です。

【株式会社 bitFlyer について】

当社は、「ブロックチェーンで世界を簡単に。」をミッションに、 2014 年に設立されまし

た。現在、ビットコイン等の仮想通貨取引プラットフォームにおいて、世界最高水準の

セキュリティ*7を提供し、ビットコイン取引量 国内 No.1を維持しています。そして日米欧

の 3地域において仮想通貨交換業者としての認可を受けた世界で唯一の会社です。

サービスサイト：https://bitflyer.com

*1 Bitcoin 日本語情報サイト調べ。2018 年 国内取引所の総月間出来高（現物/差金決済/先物取引を含む）。

*2 付与タイミングの追加予定はありません。また、第 2 回において指定する日時よりあとに本人確認、ト

レードクラスへのアップグレードを完了いただいても、付与を行うことはできません。第 2 回の付与に

おける指定の日時など詳細は確定次第ご案内いたします。

*3 予定は変更、中止となる場合がございます。あらかじめご了承ください。

*4 当社アカウントにおける BTC の保有とは、当社現物口座もしくは証拠金口座に BTC の残高があった

ことを指しております。Lightning FX/Futures における建玉の保有は対象外です。

https://bitflyer.com/ja-jp/ex/TradeHistory
https://bitflyer.com/

*5 以下の事情によっては、トレードクラスの要件を満たせない場合もございます。あらかじめご了承くださ

い。

⚫ トレードクラスへのアップグレードについては、本人確認資料のご提出、お客様の取引目的などのご

確認、転送不要の書留郵便のお受取が必要です。またアップグレード時には、当社による審査があり

ご希望に添えないこともあります。

⚫ トレードクラスへのアップグレードが完了するまで数日から 2 週間程度、場合によってはそれ以上か

かることがあります。余裕をもってお手続きください。

*6現在の市場価格を下回る価格での付与となる場合がございます。あらかじめご了承ください。

*7 Sqreen社調べ。 140 の仮想通貨取引所の中で当社がセキュリティ No. 1 の評価を獲得。

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 bitFlyer 広報担当

〒107-6208 東京都港区赤坂 9-7-1 ミッドタウン・タワー

サービスサイト：https://bitflyer.com  お問い合わせ先：https://bitflyer.com/contact

https://bitflyer.com/
https://bitflyer.com/contact